

## 連結貸借対照表

(令和4年3月31日現在)

自治体名: 明和町

会計: 連結会計

(単位: 円)

| 科目            | 金額              | 科目             | 金額              |
|---------------|-----------------|----------------|-----------------|
| <b>【資産の部】</b> |                 | <b>【負債の部】</b>  |                 |
| 固定資産          | 44,779,607,944  | 固定負債           | 18,734,947,451  |
| 有形固定資産        | 41,070,310,466  | 地方債等           | 17,473,417,540  |
| 事業用資産         | 18,475,474,900  | 長期未払金          | 346,139         |
| 土地            | 7,603,505,517   | 退職手当引当金        | 341,546,251     |
| 立木竹           | 0               | 損失補償等引当金       | 0               |
| 建物            | 14,207,646,992  | その他            | 919,637,521     |
| 建物減価償却累計額     | -8,602,744,957  | 流動負債           | 1,779,369,573   |
| 工作物           | 9,301,343,350   | 1年内償還予定地方債等    | 1,567,452,238   |
| 工作物減価償却累計額    | -4,034,276,002  | 未払金            | 71,855,774      |
| 船舶            | 0               | 未払費用           | 0               |
| 船舶減価償却累計額     | 0               | 前受金            | 0               |
| 浮標等           | 0               | 前受収益           | 0               |
| 浮標等減価償却累計額    | 0               | 賞与等引当金         | 133,088,283     |
| 航空機           | 0               | 預り金            | 4,849,278       |
| 航空機減価償却累計額    | 0               | その他            | 2,124,000       |
| その他           | 0               | 負債合計           | 20,514,317,024  |
| その他減価償却累計額    | 0               | <b>【純資産の部】</b> |                 |
| 建設仮勘定         | 0               | 固定資産等形成分       | 46,093,167,940  |
| インフラ資産        | 21,751,857,461  | 余剰分(不足分)       | -17,023,430,683 |
| 土地            | 564,851,371     | 他団体出資等分        | 0               |
| 建物            | 1,413,572,002   |                |                 |
| 建物減価償却累計額     | -717,062,727    |                |                 |
| 工作物           | 37,756,484,709  |                |                 |
| 工作物減価償却累計額    | -17,380,903,730 |                |                 |
| その他           | 0               |                |                 |
| その他減価償却累計額    | 0               |                |                 |
| 建設仮勘定         | 114,915,836     |                |                 |
| 物品            | 2,118,908,191   |                |                 |
| 物品減価償却累計額     | -1,275,930,086  |                |                 |
| 無形固定資産        | 12,378,677      |                |                 |
| ソフトウェア        | 11,686,400      |                |                 |
| その他           | 692,277         |                |                 |
| 投資その他の資産      | 3,696,918,801   |                |                 |
| 投資及び出資金       | 254,773,000     |                |                 |
| 有価証券          | 4,530,000       |                |                 |
| 出資金           | 250,243,000     |                |                 |
| その他           | 0               |                |                 |
| 長期延滞債権        | 357,682,983     |                |                 |
| 長期貸付金         | 656,648,540     |                |                 |
| 基金            | 2,450,341,278   |                |                 |
| 減債基金          | 242,931,810     |                |                 |
| その他           | 2,207,409,468   |                |                 |
| その他           | 0               |                |                 |
| 徴収不能引当金       | -22,527,000     |                |                 |
| 流動資産          | 4,804,446,337   |                |                 |
| 現金預金          | 2,767,583,750   |                |                 |
| 未収金           | 35,375,792      |                |                 |
| 短期貸付金         | 0               |                |                 |
| 基金            | 1,313,559,996   |                |                 |
| 財政調整基金        | 1,313,559,996   |                |                 |
| 減債基金          | 0               |                |                 |
| 棚卸資産          | 687,926,799     |                |                 |
| その他           | 0               |                |                 |
| 徴収不能引当金       | 0               |                |                 |
| 繰延資産          | 0               |                |                 |
| 資産合計          | 49,584,054,281  | 純資産合計          | 29,069,737,257  |
|               |                 | 負債及び純資産合計      | 49,584,054,281  |

## 連結行政コスト計算書

自 令和3年4月1日  
至 令和4年3月31日

自治体名: 明和町

会計: 連結会計

(単位: 円)

| 科目          | 金額             |
|-------------|----------------|
| 経常費用        | 16,929,684,385 |
| 業務費用        | 6,701,930,944  |
| 人件費         | 1,484,302,634  |
| 職員給与費       | 1,733,508,379  |
| 賞与等引当金繰入額   | 134,291,824    |
| 退職手当引当金繰入額  | -791,042,025   |
| その他         | 407,544,456    |
| 物件費等        | 4,792,432,056  |
| 物件費         | 2,796,707,713  |
| 維持補修費       | 53,204,196     |
| 減価償却費       | 1,406,070,077  |
| その他         | 536,450,070    |
| その他の業務費用    | 425,196,254    |
| 支払利息        | 173,935,087    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 22,527,000     |
| その他         | 228,734,167    |
| 移転費用        | 10,227,753,441 |
| 補助金等        | 8,714,633,041  |
| 社会保障給付      | 1,491,397,569  |
| その他         | 21,722,831     |
| 経常収益        | 1,344,947,988  |
| 使用料及び手数料    | 549,366,403    |
| その他         | 795,581,585    |
| 純経常行政コスト    | 15,584,736,397 |
| 臨時損失        | 56,447         |
| 災害復旧事業費     | 0              |
| 資産除売却損      | 56,447         |
| 損失補償等引当金繰入額 | 0              |
| その他         | 0              |
| 臨時利益        | 3,316,482      |
| 資産売却益       | 3,316,482      |
| その他         | 0              |
| 純行政コスト      | 15,581,476,362 |

## 連結純資産変動計算書

自 令和3年4月1日  
至 令和4年3月31日

自治体名: 明和町

会計: 連結会計

(単位: 円)

| 科目             | 合計              |                 |                 |   |
|----------------|-----------------|-----------------|-----------------|---|
|                | 固定資産<br>等形成分    | 余剰分<br>(不足分)    | 他団体出資等分         |   |
| 前年度末純資産残高      | 37,299,447,928  | 56,364,832,291  | -19,065,384,363 | - |
| 純行政コスト(△)      | -15,581,476,362 |                 | -15,581,476,362 | - |
| 財源             | 17,309,296,246  |                 | 17,309,296,246  | - |
| 税収等            | 9,445,104,119   |                 | 9,445,104,119   | - |
| 国県等補助金         | 7,864,192,127   |                 | 7,864,192,127   | - |
| 本年度差額          | 1,727,819,884   |                 | 1,727,819,884   | - |
| 固定資産等の変動(内部変動) | -               | 601,235,813     | -601,235,813    | - |
| 有形固定資産等の増加     | -               | 1,408,074,368   | -1,408,074,368  | - |
| 有形固定資産等の減少     | -               | -1,406,126,524  | 1,406,126,524   | - |
| 貸付金・基金等の増加     | -               | 1,347,999,969   | -1,347,999,969  | - |
| 貸付金・基金等の減少     | -               | -748,712,000    | 748,712,000     | - |
| 資産評価差額         | -               | -               | -               | - |
| 無償所管換等         | 32              | 32              | 0               | - |
| 他団体出資等分の増加     | 0               | -               | -               | - |
| 他団体出資等分の減少     | 0               | -               | -               | - |
| 比例連結割合変更に伴う差額  | 27,156,390      | 41,037,212      | -13,880,822     | - |
| その他            | -9,984,686,977  | -10,913,937,408 | 929,250,431     | - |
| 本年度純資産変動額      | -8,229,710,671  | -10,271,664,351 | 2,041,953,680   | - |
| 本年度末純資産残高      | 29,069,737,257  | 46,093,167,940  | -17,023,430,683 | - |

## 連結資金収支計算書

自 令和3年4月1日  
至 令和4年3月31日自治体名: 明和町  
会計: 連結会計

(単位: 円)

| 科目              | 金額             |
|-----------------|----------------|
| <b>【業務活動収支】</b> |                |
| 業務支出            | 16,327,315,477 |
| 業務費用支出          | 6,099,562,036  |
| 人件費支出           | 2,271,214,821  |
| 物件費等支出          | 3,484,185,928  |
| 支払利息支出          | 173,935,087    |
| その他の支出          | 170,226,200    |
| 移転費用支出          | 10,227,753,441 |
| 補助金等支出          | 8,714,633,041  |
| 社会保障給付支出        | 1,491,397,569  |
| その他の支出          | 21,722,831     |
| 業務収入            | 17,059,733,751 |
| 税金等収入           | 9,421,067,693  |
| 国県等補助金収入        | 6,240,245,997  |
| 使用料及び手数料収入      | 555,773,746    |
| その他の収入          | 842,646,315    |
| 臨時支出            | 0              |
| 災害復旧事業費支出       | 0              |
| その他の支出          | 0              |
| 臨時収入            | 0              |
| 業務活動収支          | 732,418,274    |
| <b>【投資活動収支】</b> |                |
| 投資活動支出          | 2,850,807,509  |
| 公共施設等整備費支出      | 1,408,074,368  |
| 基金積立金支出         | 1,194,462,979  |
| 投資及び出資金支出       | 0              |
| 貸付金支出           | 248,171,969    |
| その他の支出          | 98,193         |
| 投資活動収入          | 2,645,585,500  |
| 国県等補助金収入        | 1,623,946,130  |
| 基金取崩収入          | 760,068,129    |
| 貸付金元金回収収入       | 248,813,933    |
| 資産売却収入          | 1,722,308      |
| その他の収入          | 11,035,000     |
| 投資活動収支          | -205,222,009   |
| <b>【財務活動収支】</b> |                |
| 財務活動支出          | 1,328,331,652  |
| 地方債等償還支出        | 1,327,985,513  |
| その他の支出          | 346,139        |
| 財務活動収入          | 1,249,329,729  |
| 地方債等発行収入        | 1,208,281,729  |
| その他の収入          | 41,048,000     |
| 財務活動収支          | -79,001,923    |
| 本年度資金収支額        | 448,194,342    |
| 前年度末資金残高        | 2,293,356,790  |
| 比例連結割合変更に伴う差額   | 21,183,382     |
| 本年度末資金残高        | 2,762,734,514  |
| 前年度末歳計外現金残高     | 4,839,493      |
| 本年度歳計外現金増減額     | 9,743          |
| 本年度末歳計外現金残高     | 4,849,236      |
| 本年度末現金預金残高      | 2,767,583,750  |